
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.465/14.03.2025 

DISPOZIŢTE 

Referitoare la: Convocare Consiliu Local 

in temeiul prevederilor art.133 alin.(1), art.134 - 136, art.155 alin.(1), lit. b) coroborat cu 
alin.(3) lit. b), art.196 alin. (1) lit. b) şi art.197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

Primarul Municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art.l. Se convoacă membrii Consiliului Local al municipiului Slatina 1n şedinţa ordinară din 
data de 20.03.2025, orele 16.00, cu participarea fizică, care se va desfăşura 1n sala de şedinţă a 
Companiei de Apă Olt, str. Artileriei, nr.2. 

Art.2. Materialele Inscrise în proiectul ordinii de zi sunt transmise membrilor Consiliului Local 
al municipiului Slatina pe adresa de e-mail, conform prevederilor art.134 alin.(2), fiind invitaţi, 
totodată, să formuleze şi să depună amendamente asupra proiectelor de hotărari supuse aprobării. 

Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Compartimentul APL, Acte Administrative, Arhivă. 

Primar, Contrasemnează, 

Mario-Luci 0 Secretar general al municip* lui Slatina, 
Mihai Io I TA 

PS - 02/F2 



Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: officeQprimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexă la Dispoziţia Primarului nr.465/14.03.2025 

Proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare din data de 20.03.2025 

Ordinea de zi: 
1. Proiect de hotărăre referitor la: aprobare Buget local de venituri şi cheltuieli pe anul 

2025; aprobare program obiective de investiţii pentru anul 2025; aprobare program de 
dotări pe anul 2025; aprobare repartizare excedent in vederea finanţării cheltuielilor 
secţiunii de dezvoltare aferenta bugetului local pe anul 2025; aprobare program 
obiective de investiţii la unităţile de invăţărnânt pentru anul 2025; aprobare fişe ale 
obiectivelor de investiţii - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis 
spre avizare comisiei de specialitate nr. 1. 

2. Proiect de hotărăre referitor la: completarea Hotărârii Consiliului Local 
nr.161/09.06.2009 referitoare la infiinţarea Clubului Sportiv Municipal Slatina - 
iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.1, nr.3 şi nr.7. 

3. Proiect de hotărăre referitor la: modificarea şi completarea Hotătirii Consiliului 
Local nr.59/05.03.2016 referitor la infiinţare Serviciu Public Direcţia Poliţia Locală - 
iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.1, nr.3 şi nr.4. 

4. Proiect de hotărăre referitor la: aprobarea Bugetului instituţiilor publice si 
activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii pentru anul 2025 - iniţiator 

primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate 
nr.1 şi nr.3. 

5. Proiect de hotărăre referitor la: aprobarea bugetului Serviciului Public Direcţia 

Poliţia Locală; aprobare program obiective de investiţii publice; aprobare program de 
dotări; aprobare fişe obiective de investiţii; aprobare număr de personal şi fondul 
salariilor de bază, pe anul 2025 - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 . 

6. Proiect de hotărăre referitor la: aprobare buget de venituri şi cheltuieli finantat din 
venituri proprii si subventii de la bugetul local pentru anul 2025, aprobare program 
obiective de investiţii la Clubul Sportiv Municipal Slatina pe anul 2025 şi aprobarea 
utilizarii excedentului cumulat la finele anului 2024 - iniţiator primar Mario-Lucian DE 
MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 . 

7. Proiect de hotărăre referitor la: aprobare credite bugetare repartizate pe articole şi 

alineate precum şi aprobare program de investiţii, program de dotări, număr de personal 
permanent şi temporar şi aprobare fişe ale obiectivelor de investiţii pe anul 2025 la 
Direcţia de Asistenţă Socială Slatina, capitolele: 65.02— „invăţământ preşcolar", 66.02 — 
„Sănătate publică" şi 68.02 — „Asistenţă socială - iniţiator primar Mario-Lucian DE 
MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1,nr.3 şi nr.4. 



8. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare credite bugetare, repartizate pe articole şi 
alineate, pe anul 2025 pentru Direcţia Administrarea Străzilor si Iluminatului Public; 
aprobare program obiective de investiţii publice pe anul 2025; aprobare program de 
dotări pe anul 2025; aprobare număr de personal permanent si temporar si fondul 
salariilor de bază pe anul 2025, aprobare fişe obiective de investiţii pe anul 2025 - 
iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.1 şi nr.3. 

9. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli finanţat 
integral sau parţial din venituri proprii pe anul 2025 si utilizarea exceden-tului anului 
2024 rezultat din execuţia bugetului de venituri si cheltuieli finanţate integral sau parţial 
din venituri proprii la Administrarea Străzilor si Iluminatului public, aprobare program 
obiective de investiţi publice pe anul 2025, aprobarea fişelor obiectivelor de investiţii cu 
finanţare din venituri proprii pe anul 2025 - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, 
a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.lşi nr.3. 

10. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea depunerii cererii de finanţare, a 
indicatorilor tehnico-economici şi a Devizului General pentru obiectivul "Construire 
locuinţe sociale 1n Municipiul Slatina, judeţul Olt" - iniţiator primar Mario-Lucian DE 
MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.3 şi nr.4. 

11. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea subvenţionării de la bugetul local, 1n baza 
Legii nr.34/1998, a asociaţiilor şi fundaţiilor române cu personalitate juridică, care 
Infiinţează şi administrează unităţi de asistenţă socială, pentru anul 2025 - iniţiator 
primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate 
nr.1 şi nr.3. 

12. Proiect de hotărâre referitor la: modificarea şi completarea Anexei 2 - Bunuri de 
retur din Caietul de sarcini, privind delegarea gestiunii serviciului public de 
administrare a domeniului public şi privat având ca obiect Intreţinerea, dezvoltarea şi 
amenajarea parcurilor, a spaţiilor verzi, a locurilor de joacă, a fântânilor arteziene, a 
toaletelor publice, a aleilor şi a celorlalte locuri publice din municipiul Slatina, aprobat 
prin H.C.L. nr.4/29.11.2024 - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

13. Proiect de hotărâre referitor la: vânzarea fără licitaţie publică a unor imobile - 
terenuri 1n suprafaţă totală de 18 mp, ce aparţin domeniului privat al municipiului 
Slatina, situate în intravilanul municipiului Slatina, B-dul A.I. Cuza, adiacente blocului 
GA16, sc.A, ap.2, parter, judeţul Olt, prin exercitarea dreptului de preempţiune de către 

doamna Tonescu Mihaela, deţinătoare a construcţiei edificată pe aceste terenuri - 
iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.3. 

14. Proiect de hotărâre referitor la: vânzarea fără licitaţie publică a terenurilor aferente 
garajelor din cadrul amplasamentului de garaje, situate 1n municipiul Slatina, strada 
Centura Basarabilor, 1n spatele blocului 14, judeţul Olt, prin exercitarea dreptului de 
preempţiune de către proprietarii de garaje edificate pe aceste terenuri - iniţiator primar 
Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

15. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare norme pentru consumul lunar de carburant 
pentru autoutilitarele marca Dacia Duster cu număr de Intnatriculare OT 45 WOW şi 

marca Citroen Berlingo cu numărul de Inmatriculare OT 03 DAP afiate în patrimoniul 
municipiului Slatina - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 



16. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea plăţii cotizaţiei anuale de membru a 
Municipiului Slatina pe anul 2025 către Asociaţia Municipiilor din Romania Bucuresti, 
str.Matei Basarab, nr. 63, sector 3 - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 

17. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea Planului de Analiză şi Acoperire a 
Riscurilor pentru Unitatea Administrativ Teritorială a municipiului Slatina pentru anul 
2025 - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei 
de specialitate nr.3. 

18. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea reorganizării aparatului de specialitate al 
Primarului municipiului Slatina, a organigramei, numărului de personal, statului de 
funcţii, ponderii funcţiilor publice şi Regulamentului de Organizare şi Funcţionare - 
iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.1, nr.3 şi nr.4. 

19. Proiect de hotărâre referitor la: reorganizarea, aprobarea organigramei, statului de 
funcţii, Regulamentului de organizare şi funcţionare ale Direcţiei Administrarea 
Străzilor şi Iluminatului Public - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.3 şi nr.4. 

20. Proiect de hotărâre referitor la: reorganizarea Direcţiei de Asistenţă Socială Slatina 1n 
Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Medicală Slatina, aprobarea Organigramei, 
Statului de Funcţii şi Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale Direcţiei 
Generală de Asistenţă Socială şi Medicală Slatina - iniţiator primar Mario-Lucian DE 
MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.3 şi nr.4. 

21. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare reorganizare, organigramă, stat de funcţii, 
număr de personal, Regulament de Organizare şi Funcţionare ale Clubului Sportiv 
Municipal Slatina - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.3 şi nr.4. 

22. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea reorganizării Serviciului Public Direcţia 

Poliţia Locală Slatina, a organigramei, numărului de personal, statului de funcţii şi 
ponderii funcţiilor publice şi a Regulamentului de organizare şi fiuicţionare - iniţiator 

primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate 
nr.1, nr.3 şi nr.4. 

23. Proiect de hotărâre referitor la: modificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului 
Local al municipiului Slatina nr. 155/31.07.2020 - iniţiator primar Mario-Lucian DE 
MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

24. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea modificării redevenţei datorată de 
operatorul S.C. Compania de Apă Olt S.A. pentru municipiul Slatina, 1n cadrul 
contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi de 
canalizare, aferentă perioadei 2025-2029 - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a 
fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 

25. Proiect de hotărâre referitor la: declararea de uz public a unui număr de 108 containere 
ingropate de 3 mc, precum şi un număr de 3 utilaje de salubritate, din municipiul Slatina, 
jud. Olt - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei 
de specialitate nr.3. 

26. Proiect de hotărâre referitor la: constituire comisie pentru verificarea activităţii 

serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpan - iniţiator primar Mario-Lucian DE 
MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 



27. Proiect de hotărâre referitor la: constituire comisie pentru verificarea indeplinirii de 
către concesionarii serviciilor publice a obligaţiilor contractuale - iniţiator primar 
Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi 
nr.3. 

28. Proiect de hotărâre referitor la: modificare anexa nr.2 la H.C.L. nr.18/30.01.2025 - 
aprobare program cultural pentru anul 2025 desfăşurat In cadrul Centrului Cultural 
„Eugen Ionescu" din municipiul Slatina - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a 
fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3 şi nr.7. 

29. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare Documentatie de avizare a lucrarilor de 
interventii şi Indicatori Tehnico — Economici pentru obiectivul de investitii privind 
Reabilitare cartier Eugen Ionescu, municipiul Slatina, jud. Olt - iniţiator primar Mario-
Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.2 şi 
nr.3. 

30. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare Studiu de Fezabilitate şi Indicatori Tehnico 
— Economici privind „Construire Parcare Supraetajată, Cartier Eugen Ionescu, 
municipiul Slatina, Judeţul Olt" - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.2 şi nr.3. 

31. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare Indicatori Tehnico — Economici la faza de 
Proiect Tehnic privind „Amenajare parcare strada Zmeurei, municipiul Slatina, Judeţul 

Olt" - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei 
de specialitate nr.1, nr.2 şi nr.3. 

32. Proiect de hotărâre referitor la: Insuşirea Hotărârilor Adunării Generale Ordinare a 
Acţionarilor Loctrans SA nr.2/20.01.2025, 3/13.02.2025, 4/05.03.2025 şi a hotărârii 

Consiliului de Administraţie al Loctrans SA nr. 23/11.12.2024 - iniţiator primar Mario-
Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

33. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea Inflinţării la nivelul Municipiului Slatina a 
Comitetului Consultativ pentru Dezvoltarea Economică a Municipiului Slatina - 
iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.3, nr.4 şi nr.6. 

34. intrebări şi interplări. 

Primar, 
Mario-Luci MEZZO 

PS - 02/F2 


